
Już zakil ka dni Świę ta Wiel kiej No cy, któ re
ko ściół rzym sko ka to lic ki świę tu je, co ro ku
na pa miąt kę mę czeń skiej śmier ci i zmar -
twych wsta nia Je zu sa Chry stu sa. Wiel ki Ty -
dzień roz po czy na Nie dzie la Pal mo wa
zwa na tak że kwiet ną. Jak prze ka zu je
Ewan ge lia, miesz kań cy Je ro zo li my wi ta li
Chry stu sa, ma cha jąc pal mo wy mi wit ka -
mi. Na pa miąt kę te go wy da rze nia wier ni
przy no szą pal my doko ścio ła, któ re są na -
stęp nie świę co ne wcza sie na bo żeń stwa. 

W re gio nie tar now skim tra dy cja wy ko ny wa nia
palm jest ży wa po dzień dzi siej szy. We dług tra dy cji
i wie rzeń lu do wych po świę co na w ko ście le pal ma po -
sia da szcze gól ną moc. By ła wy ko rzy sty wa na przez go -
spo da rzy dla ochro ny do mostw i ca łe go do byt ku
od nie szczęść, cho ro by i ognia. Wi zy tów ką na sze go re -
gio nu są zna ne w ca łej Pol sce lip nic kie pal my, się ga ją -
ce od kil ku do kil ku dzie się ciu me trów wy so ko ści. Są
to kon struk cje wy ko ny wa ne z świer ko wych ty czek,
okła da ne wi kli no wy mi prę ta mi, przy bra ne su szo ny mi
kwia ta mi lub wy ko ny wa ny mi z ko lo ro wych bi bu łek.
Wień czą je tzw. czu by – pió ro pu sze z trzci ny, ga łą zek
wierz bo wych i barw nych wstą żek. Usta wia ne są na lip -
nic kim ryn ku w Nie dzie lę Pal mo wą. Naj wyż sza pal ma
za pre zen to wa na zo sta ła na lip nic kim ryn ku w 2019 ro -
ku i mie rzy ła 37 me trów i 78 cen ty me trów. Pal ma re -
kor dzist ka wa ży ła oko ło 400 kg i trze ba by ło kil ku sil -
nych męż czyzn by usta wić ja na ryn ku w Lip ni cy Mu -
ro wa nej. Kon kurs palm wiel ka noc nych od by wa się też
w gmi nach po wia tu tar now skie go. W gmi nie Li sia Gó -
ra kon kurs or ga ni zo wa ny przez Gmin ny Ośro dek Kul -
tu ry ma na ce lu po pu la ry zo wa nie oraz kul ty wo wa nie
lu do wej tra dy cji zwią za nej z okre sem Świąt Wiel ka -
noc nych. Mi ni mal na wy so kość pal my za kwa li fi ko wa -
nej do kon kur su wy no si 150 cm, li czo nej od pod sta wy
kom po zy cji. Kon kurs od by wa się w ob rę bie ko ścio ła
w każ dej z miej sco wo ści w Nie dzie lę Pal mo wą.

Wiel�ki�Ty�dzień
Po Nie dzie li Pal mo wej na stę pu je Wiel ki Ty dzień,

czas na boż nych prak tyk re li gij nych - re ko lek cji, spo -
wie dzi, mszy, a tak że przy go to wa nia do świąt. Po nie -
dzia łek, wto rek i śro da Wiel kie go Ty go dnia są dnia mi
szcze gól nie po świę co ny mi sa kra men to wi po jed na nia.
W Wiel ki Czwar tek roz wa ża się ta jem ni cę wie czer ni -
ka, a więc ostat niej wie cze rzy. Z tym dniem zwią za na
jest w re gio nie tar now skim tra dy cja pa le nia Ju da sza,
na wią zu ją ca do chrze ści jań skiej hi sto rii i ma w sym bo -
licz ny spo sób wy mie rzać spra wie dli wość zdraj cy – Ju -

da szo wi. Po cząt ko wo ku kłę wie sza no na wie ży ko ścio -
ła, a póź niej na drze wie lub słu pie. Strą ca no ją, włó czo -
no po wsi, okła da no ki ja mi, a na koń cu pod pa la no
i wrzu ca no do sta wu lub rze ki. Wiel ki Pią tek – dzień
śmier ci Chry stu sa. W ko ścio łach przy go to wy wa ne są
Gro by Pań skie, przy któ rych za cią gnię to stra że.
W Wiel ki Pią tek obo wią zu je ści sły post. Daw niej je -
dzo no raz dzien nie pie czo ne ziem nia ki lub ka pu śniak.
W tym dniu roz sy py wa no też po piół po po lach, my to
i ką pa no się w rze kach wie rząc w ozdro wień czą moc
wo dy, sa dzo no drzew ka wie rząc, że się przyj mą i bę dą
da wa ły bo ga te zbio ry. Przy go to wy wa no też tzw. świę -
con kę oraz go to wa no i ma lo wa no jaj ka. Z Wiel kim
Piąt kiem zwią za ny był tak że lu do wy zwy czaj „wie sza -
nia żu ru”. Go spo dy nie za wie sza ły na ga łę zi nad rze ką
gar nek z żu rem i sym bo licz nie „wie sza ły” go wy le wa -
jąc żur do rze ki. Zwy czaj świę ce nia po kar mów w Wiel -
ką So bo tę ucho wał się, aż po dziś dzień. Świę co ne za -
no szo ne jest do ko ścio ła w ko szycz ku przy bra nym ga -
łąz ka mi buksz pa nu lub mir tu. Na świe co ne skła da ją się
jaj ka, chleb, wiel ka noc na ba ba, ma sło, kieł ba sa, sło ni na
chrzan, sól i ba ran ki wy ko ny wa ne z cu kru, chle ba lub
ma sła. Daw niej świę co no wszyst kie po kar my, któ re
mia ły zo stać spo ży te w cza sie wiel ka noc ne go śnia da -
nia. Ukła da no je w więk szych ko szach i za no szo no
do ko ścio ła lub świę co no przy ka plicz ce, a na wet
przed do mo stwem. Roz kła da no da nia na bia łych
płach tach lub ob ru sach, by zo sta ły po świę co ne przez
księ dza, któ ry przy jeż dżał spe cjal nie w tym ce lu
do wsi. Wie rzo no, że ta ka bia ła płach ta ma moc ochro -

ny przed pio ru na mi, dla te go roz kła da no ją przed do -
mem, gdy nad cho dzi ła bu rza. Po po wro cie z ko ścio ła
ist niał zwy czaj ob cho dze nia do mo stwa ze świę co nym.
Czyn no ści tej do ko ny wa li go spo da rze od ma wia jąc mo -
dli twę. Mia ło to za pew nić do mo stwu do sta tek i bło go -
sła wień stwo, a tak że ochro nę przed po ża rem.

Naj bar dziej uro czy ście ob cho dzi się Nie dzie lę
Wiel ka noc ną. Roz po czy na ją re zu rek cja. Po przyj ściu

z ko ścio ła od by wa się uro czy ste śnia da nie. Roz po czy na
je go spo darz skła da jąc wszyst kim do mow ni kom ży cze -
nia i dzie ląc się z ni mi jaj kiem. Daw niej reszt ki z uro -
czy ste go śnia da nia roz sie wa no po ogro dach i po lach,
a ze świę co ne go chrza nu ro bio no krzy ży ki i wkła da no
pod wę gła do mu na szczę ście. Nie dzie lę spę dza no
w gro nie ro dzin nym, przy su to za sta wio nych sto łach.
Na nich nie mo gło brak nąć ja jek prze waż nie go to wa -
nych, chrza nu świe żo tar te go ze śmie ta na, kieł bas,
bocz ków, szy nek, ba le ro nów i róż ne go ro dza ju ciast
z ma zur ka mi, ma kow ca mi i ser ni ka mi na cze le. W po -
nie dzia łek wiel ka noc ny, to czas śmi gu sa dyn gu sa, czy li
po le wa nia wo dą. Noc z nie dzie li na po nie dzia łek od by -
wa ła się psot na noc na zy wa na też ba no wa niem, de spe -
ta mi. Mło dzi chłop cy za raz po pół no cy sma ro wa li szy -
by w oknach czar ną far bą lub wap nem, wy no si li na da -
chu wo zy kon ne i in ne na rzę dzia rol ni cze, na dro gach
ukła da li ka mie nie. La ny po nie dzia łek ko ja rzy nam się
przede wszyst kim z ob le wa niem wo dą in nych osób.
Zwy czaj wią że się z daw ny mi prak ty ka mi po gań ski mi
i miał sym bo li zo wać oczysz cze nie z zi mo we go bru du
i bu dze nie się przy ro dy na wio snę. Daw niej wie rzo no,
że im moc niej zo sta ła ob la na pan na, tym ma ona więk -
sze szan se na ry chłe za mąż pój ście. Dzi siaj zna ny ja ko
śmi gus -dyn gus, a daw niej by ły to dwa od ręb ne zwy cza -
je. Śmi gu sem zwa no sym bo licz ne sma ga nie wit ka mi
wierz bo wy mi po no gach i ob le wa nie zim ną wo dą, co
mia ło zwią zek z wio sen nych oczysz cze niem. Dyn gus
z ko lei po le gał na wy ku pie niu się od ob le wa nia wo dą.
Gdy pan na nie chcia ła być ani sma ga na ga łąz ka mi, ani
ob le wa na, mo gła wy ku pić się przez po da rek tra dy cyj -
nej pi san ki lub in ne go przy sma ku ze świą tecz ne go sto -
łu. Ist niał tez zwy czaj „cho dze nia po dyn gu sie”. Ka wa -
le ro wie za cho dzi li do do mu pa nien na wy da niu gdzie
za zwy czaj by li ugasz cza ni świą tecz nym je dze niem.

Jesteśmy na portalu: www.super-galicja.pl i  na Facebook – Super Galicja

CZWARTEK | 30 marca 2023 | Nr 84 | GAZETA BEZPŁATNA | email:supergalicja@super-galicja.pl; supergalicja@gmail.com

Region tarnowski

Święta Wielkiej Nocy

Zdrowych, pogodnych Świąt 
Wielkanocnych, pełnych wiary, 
nadziei i miłości.
Radosnego, wiosennego
nastroju  
oraz wesołego Alleluja 
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W sie dzi bie Urzę du Miej skie go zo -
sta ła pod pi sa na umo wa do ty czą ca
za da nia pod na zwą „Re mont dróg
gmin nych zlo ka li zo wa nych na te re -
nie mia sta Brze sko – osie dla miesz -
ka nio we” w ra mach Rzą do we go
Fun du szu Pol ski Ład. Do ku ment pa -
ra fo wa li bur mistrz To masz La to cha
oraz przed sta wi cie le wy ko naw -
cy – Przed się bior stwa Ro bót Dro go -
wo -Mo sto wych w Ja śle. 

In we sty cja po le gać ma na re mon cie za -
nie dba nych, od wie lu lat nie re mon to wa -

nych dróg na miej skich osie dlach, na któ -
rych wy stę pu je in ten syw ny ruch ko ło wy
i pie szy. Prze bu do wie zo sta nie pod da nych
łącz nie po nad 3 ki lo me try dróg. Pra ce pro -
wa dzo ne bę dą na od cin kach ulic Kos sa ka,
Ko ściusz ki, Mic kie wi cza, Ogro do wej,
Dwor co wej, Wy zwo le nia, Bo le sła wa Chro -
bre go, Świer ko wej, La wen do wej, a tak że
na osie dlu Ja gieł ły. War tość prac wy nie -
sie 5 588 420,19 zło tych, z cze -
go 956 305,69 zł to środ ki wła sne gmi ny
Brze sko, a 4 632 114,50 zł sta no wi do fi -
nan so wa nie po zy ska ne przez brze ski sa mo -

rząd z pro gra mu Pol ski Ład. – Pra ce bu -
dow la ne roz pocz ną się wio sną te go ro ku.
Z uwa gi na sze ro ki za kres pla no wa nych

prac, wcze śniej zo sta nie opra co wa ny szcze -
gó ło wy har mo no gram, aby za cho wa na zo -
sta ła płyn ność ru chu w miej scach, w któ -

rych re mon ty bę dą pro wa dzo ne – mó wi
bur mistrz To masz La to cha. Przy po mi na -
my, że nie mal rów no le gle wy star tu ją pra ce
dro go we re ali zo wa ne w ra mach dru gie go
za da nia, na któ re Urząd Miej ski rów nież
po zy skał do fi nan so wa nie z Pol skie go Ła du.
Cho dzi o re mon ty stra te gicz nych ulic łą czą -
cych han dlo wo -usłu go we cen trum mia sta
z po bli ski mi osie dla mi (Sta re Mia sto i Ja -
gieł ły) oraz ośrod ka mi kul tu ral no -spo łecz -
ny mi. Mo der ni za cja obej mie śród miej skie
dro gi o łącz nej war to ści bli sko 3,7 ki lo me -
tra. Re mon ty wy ko na ne zo sta ną na od cin -
kach ulic Le gio nów Pił sud skie go, Uczest ni -
ków Ru chu Opo ru, Gło wac kie go, Ber ka
Jo se le wi cza, Krót kiej, Dłu giej, Ja na So bie -
skie go, Pusz ki na, Fry de ry ka Cho pi na, Bro -
war nej, Brze zo wiec kiej, Miesz ka I oraz
na osie dlu Ja gieł ły.
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Wielkie inwestycje drogowe

Umowa podpisana

Bur mistrz Brze ska To masz La to cha
prze zna czył w tym ro ku re kor do wą
kwo tę pie nię dzy na wspar cie sto -
wa rzy szeń i or ga ni za cji po za rzą do -
wych re ali zu ją cych za da nia z za -
kre su prze ciw dzia ła nia uza leż nie -
niom i pa to lo giom spo łecz nym.
Wło darz gmi ny, na pod sta wie opi nii
ko mi sji we ry fi ku ją cej pro jek ty do ty -
czą ce tej sfe ry dzia łal no ści, pod jął
de cy zję o po dzia le 370 ty się cy zło -
tych po mię dzy 33 wnio sko daw ców. 

Wa chlarz ini cja tyw za ak cep to wa -
nych i wspar tych fi nan so wo przez

bur mi strza jest bar dzo sze ro ki. Znaj -
du ją się w nim wspie ra nie dzia łań
i ini cja tyw kształ tu ją cych po sta wy
proz dro wot ne, a tak że or ga ni za cja
przed się wzięć pro fi lak tycz nych i re -
kre acyj nych in te gru ją cych lo kal ne śro -
do wi ska. Kil ka z nich uwzględ nia ak -
ty wi za cję w jed nym cza sie i miej scu
miesz kań ców ca łej gmi ny. Wszyst kie
one sta wia ją na pro pa go wa nie wśród
dzie ci, mło dzie ży i osób do ro słych ak -
tyw no ści ru cho wej i al ter na tyw nych
form spę dza nia cza su wol ne go dla po -
pra wy zdro wia fi zycz ne go i psy chicz -

ne go. Z ana li zy po szcze gól nych wnio -
sków (wszyst kie zo sta ły po zy tyw nie
oce nio ne) wy ni ka, że dzia ła ją ce na te -
re nie gmi ny or ga ni za cję szcze gól ną
uwa gę przy wią zu ją do opra co wy wa -
nia atrak cyj nej ofer ty dla naj młod szej
gru py spo łecz nej, nie za po mi na jąc
jed no cze śnie o se nio rach oraz o oso -
bach nie peł no spraw nych. Bo ga to pre -
zen tu je się li sta wy da rzeń pla no wa -
nych na czas wa ka cji. Na pierw szym
miej scu sta wia ne są sport, re kre acja,
kul tu ra i tu ry sty ka po łą czo na z ele -
men ta mi edu ka cji.

Dwa ty go dnie przed ter mi nem za -
koń czył się re mont głów nej sa li wi -
do wi sko wo -ta necz nej Do mu Kul tu ry
w Ster kow cu. 

Pra ce wy ko na ła zna na z so lid no ści Fir -
ma Bu dow la na Re mon to wo -Wy koń cze -
nio wa Pio tra Styr ny ze Szcze pa no wa.
W ten spo sób zo stał zre ali zo wa ny ko lej ny
etap pro wa dzo nej suk ce syw nie mo der ni -
za cji te go bu dyn ku, a wy ko ny wa nej
na wnio sek soł tys Do ro ty Ka raś i miesz -
kań ców Ster kow ca, wspie ra nych przez
miej sco we go rad ne go Ka ro la Mro za. War -
tość tych ostat nich prac wy nio sła 48,5 ty -
sią ca zło tych i zo sta ła w ca ło ści po kry ta ze
środ ków wła snych (25 ty się cy z Fun du szu
So łec kie go i 23,5 ty sią ca z pu li prze zna -

czo nej na utrzy ma nie bu dyn ków gmin -
nych). Przy po mnij my, że w ostat nich la -
tach w Do mu Kul tu ry w Ster kow cu wy -
mie nio no dach, a wo kół bu dyn ku pod da no
grun tow ne mu re mon to wi ogro dze nie
i chod nik. Pra ce po le ga ły na wy mia nie
wie ko wej już pod ło gi par kie to wej na ca łej
po wierzch ni sa li (wraz ze sce ną). Wy ma -
ga ło to mię dzy in ny mi oczysz cze nia be to -
no wej wy lew ki pod pod ło gą. Sta re pa ne le
zo sta ły za stą pio ne wy so kiej ja ko ści gre sem
drew no po dob nym. Po przed ni par kiet był
już na ty le zu ży ty, że na wet po zwy kłym
my ciu pod ło gi ule gał wy brzu sze niu, po wo -
du jąc dys kom fort i za gra ża jąc bez pie czeń -
stwu pod czas or ga ni zo wa nych tu taj wy da -
rzeń. Istot na jest rów nież po pra wa es te ty -
ki ca łe go bu dyn ku.

W dru giej de ka dzie mar ca roz po -
czął się re mont po miesz czeń w bu -
dyn ku re mi zy OSP Ja sień. Grun tow -
nie od na wia ne są głów na sa la,
kuch nia i klat ka scho do wa. Pra ce
wy ko nu je miej sco wa fir ma EL -TOM
To ma sza Gór ni sie wi cza. 

Koszt mo der ni za cji zo stał osza co wa ny
w kwo cie 26 112,90 zło tych brut to i zo sta -

nie w ca ło ści po kry ty ze środ ków prze zna -
czo nych w bu dże cie na utrzy ma nie gmin -
nych nie ru cho mo ści.  Głów na sa la i klat ka
scho do wa straż ni cy zo sta ną wy ma lo wa ne,

po wcze śniej szej od no wie we wnętrz nych
tyn ków. Wy mie nio ne bę dą wszyst kie ele -
men ty in sta la cji elek trycz nej i okien ne pa -
ra pe ty. Po dob ne pra ce wy ko na ne bę dą też
w kuch ni. 

Jak mó wi bur mistrz Brze ska To masz
La to cha, o prze pro wa dze nie re mon tu
wnio sko wa ła Pau li na Gaj da, prze wod ni czą -
ca Ko ła Go spo dyń Wiej skich w Ja sie niu,
któ re czę sto ko rzy sta z po miesz czeń re mi -
zy. Wnio sek po parł rad ny Le szek Kli mek,
peł nią cy rów nież funk cję pre ze sa OSP.

Remont sali w Domu KulturyRemont strażnicy w Jasieniu

Rekordowe wsparcie dla stowarzyszeń 

Aż 370 tysięcy złotych!

Podczas ubiegłorocznego Turnieju Sołectw o Puchar Burmistrza Tomasza
Latochy bawili się w Buczu mieszkańcy całej gminy. Wydarzenie zostało
wsparte finansowo ze środków przeznaczonych dla stowarzyszeń. 
Na zdjęciu zwycięska reprezentacja Sterkowca 



W Cen trum Pa de rew skie go w Ką -
śnej Dol nej od by ły się po wia to we
ob cho dy Na ro do we go Dnia Pa mię ci
Żoł nie rzy Wy klę tych. Or ga ni za to rem
wy da rze nia był sa mo rząd po wia tu
tar now skie go wraz z Ze spo łem
Szkół Ogól no kształ cą cych i Za wo -
do wych w Cięż ko wi cach.

Sta ro sta tar now ski Ro man Łu carz po -
wie dział, że to świę to w po wie cie tar now -
skim od lat jest ob cho dzo ne w szcze gól ny
spo sób i ma wy jąt ko we zna cze nie. – Od da -
je my w wie lu miej scach na sze go po wia tu
cześć i hołd bo ha te rom, któ rzy od da li ży cie
za wol ną Pol skę, ale ni gdy się jej nie do cze -
ka li. To nasz obo wią zek i na sza po win ność.
By li be stial sko trak to wa ni i mor do wa ni

przez an ty bo ha te rów, któ rzy zdra dzi li swo ją
oj czy znę i słu ży li oku pan to wi – mó wił. Re -
flek sja mi na te mat isto ty Na ro do we go Dnia
Pa mię ci Żoł nie rzy Wy klę tych po dzie lił się
hi sto ryk dr Woj ciech Fra zik z In sty tu tu Pa -
mię ci Na ro do wej w Kra ko wie. W swo im
wy stą pie niu przy po mniał, że struk tu ry żoł -
nie rzy nie pod le gło ści – jak okre ślił wal czą -
cych z oku pa cją so wiec ką po 1945 ro -
ku – by ły rów nież bar dzo moc ne na zie mi
tar now skiej i dzia ła ły dość dłu go. – Oni
przede wszyst kim słu ży li pań stwu. Nie za leż -
nie od te go, jak to wy glą da ło, ile lat po woj -
nie to się dzia ło, czy ja kie to by ły dzia ła nia,
ideą tych lu dzi by ło słu żyć nie pod le głe mu

pań stwu Pol skie mu i dać sy gnał, że ta idea
ży je w spo łe czeń stwie. Po win ni śmy się
od nich uczyć wła śnie ta kie go nie złom ne go
pa trio ty zmu i trwa nia przy Pol sce – prze ko -
ny wał. Gru pa wo kal no -ak tor ska z Ze spo łu
Szkół Ogól no kształ cą cych i Za wo do wych
w Grom ni ku za pre zen to wa ła mon taż słow -
no -mu zycz ny „Wil czym tro pem”.

W Ką śnej Dol nej obec ni by li rów nież
m. in. po sło wie na Sejm RP – An na Pie czar -
ka i Wie sław Kra jew ski, wi ce mar sza łek wo -
je wódz twa ma ło pol skie go Jó zef Gaw ron,
wi ce prze wod ni czą cy Sej mi ku Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go Woj ciech Skruch, pre -
zes Za kła dów Me cha nicz nych Hen ryk Ła -

będź, czło nek za rzą du i dy rek tor ge ne ral ny
Gru py Azo ty Zbi gniew Pa proc ki, wi ce sta -
ro sta tar now ski Ja cek Hu dy ma, To masz
Stel mach z za rzą du po wia tu, rad na po wia -
to wa Gra ży na Ka raś, dy rek tor PCPR
w Tar no wie An na Gór ska a tak że przed sta -
wi cie le gmin nych władz sa mo rzą do wych
róż ne go szcze bla, służb mun du ro wych oraz
mło dzież szkol na. Żoł nie rzy Nie złom nych
uczczo no tak że na cmen ta rzu ko mu nal nym

w Tar no wie -Krzy żu. Zło żo no wień ce
i kwia ty na gro bach spo czy wa ją cych tam
żoł nie rzy an ty ko mu ni stycz ne go pod zie mia:
Mie czy sła wa Cie lo chy, Sta ni sła wa Kieł ba -
sy, An to nie go Trze pli i Ja na Kmie cia.
W uro czy sto ści, zor ga ni zo wa nej z ini cja ty -
wy wi ce mi ni stra edu ka cji i na uki prof.
Wło dzi mie rza Ber nac kie go, wziął udział
eta to wy czło nek za rzą du po wia tu tar now -
skie go To masz Stel mach.

Na za pro sze nie po seł An ny Pie czar -
ki w Tar no wie prze by wał na po cząt -
ku mar ca br. wi ce pre mier oraz mi ni -
ster rol nic twa i roz wo ju wsi Hen ryk
Ko wal czyk, któ ry spo tkał się w tar -
now skim Cen trum Kształ ce nia i Wy -
cho wa nia OHP z rol ni ka mi re gio nu. 

Ce lem wi zy ty sze fa re sor tu rol nic twa
w Tar no wie by ło przede wszyst kim przed -
sta wie nie głów nych za ło żeń pla nu stra te gicz -

ne go dla wspól nej po li ty ki rol nej na la -
ta 2023-2027. Plan ten za twier dzo ny już
przez Ko mi sję Eu ro pej ską, prze wi du je po -
nad 25 mld eu ro, z cze go po nad 17 mld eu -
ro to płat no ści bez po śred nie, a resz ta to II fi -
lar in we sty cyj ny. Mi ni ster ape lo wał zwłasz -
cza o sko rzy sta nie z do dat ko wych do płat,
któ re nie na le żą się z au to ma tu. Trze ba przy -
go to wać i wdro żyć tzw. eko sche mat. – Bę dą
prze pro wa dzo ne szko le nia na sze ro ką ska lę

w tym te ma cie. Do rad cy dzia ła ją cy w Agen -
cjach Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol -
nic twa bę dą też bez płat nie po ma gać w wy -
peł nia niu wnio sków – za pew nił Hen ryk Ko -
wal czyk. – Naj prost szy i naj ła twiej szy eko -
sche mat zwią za ny jest z rol nic twem wę glo -
wym. Jest to plan na wo że nia z wap no wa -
niem, któ ry prze kła da się na 300 zł do pła ty
do hek ta ra. Mi ni ster przy po mniał rów nież,
że od 1 mar ca br. zrów na ny zo stał spo sób
wa lo ry za cji eme ry tur rol ni czych z sys te mem
ZUS -owskim. Naj niż sza eme ry tu ra wy pła -
ca na z KRUS nie mo że być te raz mniej sza
od naj niż szej eme ry tu ry z ZUS. W 2023 ro -
ku jest to nie mniej niż 1588,44 zł. Nie daw -
no we szły też w ży cie za pi sy po zwa la ją ce rol -
ni kom na prze cho dze nie na eme ry tu rę bez
ko niecz no ści prze ka zy wa nia go spo dar stwa
rol ne go. – To spra wie dli wość dzie jo wa.
Ubez pie cze ni w ZUS ma ją moż li wość pra cy

bę dąc na eme ry tu rze i ta eme ry tu ra nie by ła
im za bie ra na, za wie sza na. Rol ni cy ta kiej
moż li wo ści nie mie li – do dał Hen ryk Ko wal -
czyk. Wi ce pre mier wy ra ził też opi nię, że
roz wój wsi w ostat nich la tach był bar dzo do -
brze wi docz ny i to nie tyl ko dzię ki środ kom
fi nan so wym z unij ne go bu dże tu rol ne go, ale
rzą do wym – Fun du szu In we sty cji Lo kal nych
i Fun du szu In we sty cji Stra te gicz nych. To
by ło 60 mld zł. Te pie nią dze po szły na ob sza -
ry wiej skie, na roz wój in fra struk tu ry,
na miesz kań ców wsi. W spo tka niu uczest ni -
czy li par la men ta rzy ści: An na Pie czar ka, Jó -

ze fa Szczu rek -Że laz ko, Piotr Sak, Wie sław
Kra jew ski, przed sta wi cie le wo je wódz twa
ma ło pol skie go: wi ce wo je wo da Ry szard Pa -
gacz, wi ce mar sza łek Jó zef Gaw ron, wi ce -
prze wod ni czą cy sej mi ku Woj ciech Skruch,
przed sta wi cie le władz sa mo rzą do wych po -
wia tu tar now skie go – sta ro sta Ro man Łu -
carz, prze wod ni czą cy ra dy po wia tu Pa weł
Smo leń, wi ce sta ro sta Ja cek Hu dy ma, eta to -
wy czło nek za rzą du To masz Stel mach, a tak -
że bur mi strzo wie i wój to wie z gmin po wia tu
tar now skie go, oraz pre zes Za kła dów Me cha -
nicz nych Tar nów S. A. Hen ryk Ła będź.
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Oddali hołd żołnierzom niepodległości

Powiat Tarnowski

Spotkanie ministra z rolnikami



W Na ro do wym Dniu Pa mię ci o Żoł -
nier zach Wy klę tych po seł na Sejm
RP An na Pie czar ka, mar sza łek Ma -
ło pol ski Wi told Ko złow ski, wi ce -
mar sza łek Jó zef Gaw ron, wójt gmi -
ny Tar nów Grze gorz Ko zioł, dy rek tor
Mu zeum Okrę go we go w Tar no wie
Ka zi mierz Kur czab oraz hi sto ryk
Adam Ry ba zło ży li kwia ty na gro bie
żoł nie rzy wy klę tych Mie czy sła wa
Cie lo cha oraz Sta ni sła wa Kieł ba sy.

– Na szym obo wiąz kiem jest pa mięć
o tych, któ rzy po le gli w obro nie na szej Oj -
czy zny – pod kre śla ją wspól nie mar sza łek
Wi told Ko złow ski oraz wi ce mar sza łek Jó -
zef Gaw ron.

– Sym bo licz ne kwia ty, za pa lo ny znicz
oraz mo dli twa to nasz wy raz pa mię ci, sza cun -
ku i uzna nia wo bec tych, któ rzy od da li ży cie
za wol ną Pol skę. Dzi siaj wspól nie spo tka li śmy

się nad gro bem Mie czy sła wa Cie lo cha i Sta ni -
sła wa Kieł ba sy – nie złom nych żoł nie rzy woj -
ska pol skie go – do da je Wi told Ko złow ski.

Mie czy sław Cie lo cha (1922 – 7 II
1947), ps. „Spryt ny”, uro dził się w Wo li
Rzę dziń skiej. W cza sie oku pa cji był do wód -
cą pla ców ki AK w Wo li Rzę dziń skiej. Na -
stęp nie utwo rzył w 1945 r. gru pę zbroj ną,
któ ra wy ko ny wa ła roz ka zy WiN. W jej skład
we szli głów nie by li par ty zan ci 2. kom pa nii
„Ewa” ba ta lio nu AK „Bar ba ra” 16. PP. Wraz
ze Sta ni sła wem Za uchą zli kwi do wał na Bur -
ku w Tar no wie ra dziec kie go ka pi ta -
na NKWD, zna ne go ze swe go okru cień stwa,
Lwa So bo le wa. Aresz to wa ny w no -
cy 31 XII 1946 r. zo stał wraz z 9 pod ko -
mend ny mi ska za ny na ka rę śmier ci przez sę -
dzie go Woj sko we go Są du Re jo no we go Ju lia -
na Po lan – Ha ra schi na. Sta ni sław Kieł ba sa
(1924 – 7 II 1947), uro dził się w Jo dłów ce.
Był człon kiem od dzia łu Cie lo chy oraz człon -
kiem PSL. 14 XII 1946 uczest ni czył w ata -
ku na po ste ru nek SB i OR MO w Jo dłów ce -
-Wał ki. Pod czas wal ki zgi nął je den funk cjo -
na riusz SB i je den mi li cjant. Po aresz to wa niu
zo stał ska za ny na wy rok śmier ci.

Pod opiecz ni Do mu Se nior+ w No wo dwo rzu two rzą świą tecz ne ar cy dzie ła.
Szy ją wiel ka noc ne ozdo by, ma lu ją na szkle i wła sno ręcz nie wy ko nu ją kart -
ki wiel ka noc ne. Przy ar ty stycz nych czyn no ściach za stał se nio rów wójt Grze -
gorz Ko zioł, któ ry do łą czył do przy go to wań. Spo tka nie by ło oka zją za rów no
do wspól nych roz mów, za pre zen to wa nia prac, jak i po dziel nia się swo imi
spo strze że nia mi. Se nio rzy dzię ko wa li też za moż li wość in te gra cji, spę dze nia
wol ne go cza su w spo sób ak tyw ny i cie ka wy, pod okiem spe cja li stów.

Na ko niec ży cze nia z oka zji Dnia Ko biet oraz sym bo licz ne kwia ty wójt zło żył wszyst -
kim pa niom – pod opiecz nym i pra cow ni kom

Dzię ki rzą do we mu wspar ciu Ochot -
ni cza Straż Po żar na w Po rę bie Ra -
dl nej bę dzie mia ła no wy wóz. Wia -
do mość o do fi nan so wa niu ode brał
pre zes OSP Ja cek Gór ki pod czas
spo tka nia, któ re od by ło się w ko -
men dzie miej skiej PSP w Tar no wie.
Uczest ni czy li w nim m. in. po sło wie
na Sejm RP An na Pie czar ka i Wie -
sław Kra jew ski, ko men dant Miej ski
PSP st. bryg. Krzysz tof Gła dysz, sta -
ro sta tar now ski Ro man Łu carz wraz
z wi ce sta ro stą Jac kiem Hu dy mą,
wójt gmi ny Tar nów Grze gorz Ko zioł
oraz przed sta wi cie le wspar tych
jed no stek.

– To wspa nia ły pre zent na stu le cie stra ży,
któ re choć by ło w ubie głym ro ku, to jed nak
bar dzo się cie szy my, że ten wy ma rzo ny sa -
mo chód tra fi do jed nost ki. Udzie lo ne do fi -
nan so wa nie to, więc ogrom ne wspar cie,
zwłasz cza że wóz bę dzie peł nił tym waż -
niej szą ro lę, iż te ren na sze go dzia ła nia obej -
mu je rów nież dro gę wo je wódz ką. W ro ku
ubie głym by ło bli sko 50 ak cji wy jaz do -
wych, z cze go znacz na część do ty czy ła wła -
śnie dro gi wo je wódz kiej – mó wi pre zes

OSP Ja cek Gór ski. War to za zna czyć, iż
OSP Po rę ba Ra dl na obej mu je te ren aż pię -
ciu miej sco wo ści gmi ny Tar nów – Po rę bę
Ra dl ną, Tar no wiec, No wo dwo rze, Za wa dę
i Ra dl ną. – Od dzie się ciu lat dzia ła nia jed -
nost ki na sta wio ne by ły na za kup sa mo cho -
du bo jo we go. Zbie ra nie fun du szy, bu do wa
dru gie go ga ra żu – to wszyst ko przez la ta
słu ży ło te mu, by w koń cu móc cie szyć się
no wym sprzę tem. Wspar cie rzą do we,
przy du żym udzia le po seł An ny Pie czar ki,

po zwo li speł nić ma rze nie jed nost ki – mó wi
na czel nik OSP Woj ciech Hoń do. Za kup
no wych sa mo cho dów z pew no ścią uła twi
szyb sze i spraw niej sze do cie ra nie na miej -
sce wy pad ku czy po ża ru, ra to wa nie ży cie
i mie nia ludz kie go. – Ko lej ny wóz tra fi
do gmin nych jed no stek OSP. Waż ne jest
to, iż to nie tyl ko uła twie nie pra cy stra ża -
ków, lecz tak że wspie ra nie bez pie czeń stwa
nas wszyst kich. Lep szy sprzęt to szyb sza
po moc – mó wi wójt Grze gorz Ko zioł.

GalicjaSuper4

Nowodworze gmina Tarnów

Wójt u seniorów
Gmina Tarnów 

Nowy wóz dla OSP Poręba Radlna 

Gmina Tarnów

Pamięć o Żołnierzach Wyklętych
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W pierw szy dzień astro no micz nej
wio sny w Zby li tow skiej Gó rze gmi na
Tar nów od by ła się dru ga od sło na
ak cji „Po sprzą taj z na mi Ma ło pol -
skę”. Po mysł za ini cjo wa ny przez
Urząd Mar szał kow ski ma na ce lu
zwró ce nie uwa gi miesz kań ców
na pro blem po zo sta wia nia śmie ci
na te re nach re kre acyj nych i tu ry -
stycz nych zie lo nej Ma ło pol ski,
wszę dzie tam, gdzie moż na od po -
cząć na świe żym po wie trzu. Nie ste -
ty, czę sto ta kie te re ny są za śmie ca -
ne, co do brze wi dać szcze gól nie
na wio snę. 

W Zby li tow skiej Gó rze ucznio wie
wszyst kich szkół z gmi ny Tar nów ru szy li
by wspól nie upo rząd ko wać naj bliż sze oto -
cze nie. W wy da rze niu udział wzię li tak że
dzie ci z przed szko la, miesz kań cy, człon ko -
wie Klu bu Se nio ra. Oprócz po rząd ko wa nia
te re nów zie lo nych ucznio wie z pod tar now -
skich szkół wzię li udział w pik ni ku eko lo -
gicz nym, był też kon kurs, po czę stu nek
i mnó stwo do brej za ba wy dla wszyst kich
uczest ni ków. Wśród or ga ni za to rów sprzą -
ta nia śro do wi ska na ter nie gmi ny Tar nów
by ła po seł An na Pie czar ka, któ ra miesz ka

na te re nie tej gmi ny. – To zna ko mi ta ak cja,
któ re ma na ce lu przede wszyst kim wa lo ry
edu ka cyj ne. Tu w Zby li tow skiej Gó rze są
ucznio wie z pią tych i szó stych klas z te re -
nu gmi ny Tar nów, w su mie po nad 300
dzie ci. Gdy dzie ci po wró cą na pew no
przy nio są mnó stwo śmie ci po zo sta wio nych
w krza kach czy ro wach, rów no cze śnie na -
by wa jąc świa do mo ści, że na le ży się trosz -
czyć o swo je śro do wi sko. Dla wszyst kich

dzie ci prze wi dzie li śmy drob ne na gro dy,
aby do brze wspo mi na ły dzi siej szą ak -
cje – mó wi po seł An na Pie czar ka. Ak cją
„Po sprzą taj z na mi Ma ło pol skę” Urząd
Mar szał kow ski chce za in spi ro wać miesz -
kań ców Ma ło pol ski do wyj ścia na wio snę
w ple ner i po sprzą ta nia swo jej naj bliż szej
oko li cy. – W te go rocz nej edy cji na szej ak -
cji zgło si ło się po nad 110 gmin. Dzi siaj je -
ste śmy w Zby li tow skiej Gó rze gdzie mło -
dzież roz po czę ła sprzą ta nie na sze go naj bliż -
sze go oto cze nia. Głów nym ce lem tej ak cji
jest zwró ce nie uwa gi na te wszyst kie śmie -
ci, od pa dy po zo sta wia ne na te re nach zie lo -
nych, któ re tam nie po win ny się zna -
leźć. – wy ja śnia Jó zef Gaw ron, wi ce mar -
sza łek wo je wódz twa ma ło pol skie go. Ak cję
wspie ra Wo je wódz ki Fun dusz Ochro ny
Śro do wi ska i Go spo dar ki Wod nej w Kra -
ko wie. – Po roz to pie niu się śnie gu nie ste ty
na sze śro do wi sko po ka za ło to, co od je sie -
ni w spo sób świa do my bądź, nie świa do my
zo sta ło wy rzu co ne. Mło dzież pięk nie włą -
czy ła się do tej ak cji ze wszyst kich szkół
gmi ny Tar nów. Jest to bar dzo cen ne, ale
naj waż niej szy jest też wy miar edu ka cyj ny.

Je śli przy zwy cza imy na sze dzie ci i mło -
dzież, że o śro do wi ska trze ba dbać i naj -
mniej szy pa pie rek trze ba rzu cić do ko sza,
to póź niej w le sie, nad brze ga mi rzek czy
ro wach ich nie znaj dzie my. To w koń cu
oni wkrót ce bę dą de cy do wać o tym jak na -
sza zie mia bę dzie wy glą dać – oce nia Ka zi -
mierz Ko prow ski, pre zes za rzą du WFO -
ŚiGW w Kra ko wie. WFO ŚiGW przy go to -
wał też spe cjal ne sto isko, na któ rym mło -
dzież mo gła zna leźć wie le in te re su ją cych
ma te ria łów jak dbać o śro do wi sko na tu ral -
ne. – Pro mu je my m. in. pro gram „Czy ste
po wie trze ma jąc na dzie je, że mło dzież za -
bie rze ulot kę do do mu. W ten spo sób
miesz kań cy bę dą się mo gli do wie dzieć
gdzie te le fo no wać by sko rzy stać z do fi nan -
so wa nia m. in. przy li kwi da cji tzw. kop ciu -
chów - do da je pre zes Ka zi mierz Ko prow -
ski. Go spo darz gmi ny Grze gorz Ko zioł ma
na dzie je, że ta kie spo tka nie bę dą or ga ni zo -
wa ne cy klicz nie. – Po win ny być to spo tka -
nia w for mie pik ni ku za ba wy i jak naj mniej
sprzą ta nia. To wszyst ko jest wa szych rę -
kach, bo wiem je śli od naj młod szych lat na -
uczy my się, że nie wy wo zi my śmie ci do la -

su, lecz wrzu ca my do ko sza i bę dzie my pa -
mię tać, że zwie rzę ta i pta ki, któ re tu taj ży -
ją chcą miesz kać pięk nie i czy sto tak jak
my miesz ka my w swo ich do mach to my -
ślę, że to śro do wi sko bę dzie co raz ład niej -
sze – mó wi Grze gorz Ko zioł, wójt gmi ny
Tar nów. Uczest ni cy wy po sa że ni w rę ka -
wicz ki i wor ki na śmie ci wy ru szy li w po -
szu ki wa niu po rzu co nych od pa dów. Jak się
oka za ło, oprócz pa pier ków czy bu te lek na -
tra fio no też na więk sze od pa dy, jak zu ży te
opo ny czy ma te ra ce. Dal sza część wy da -
rze nia, czy li Eko -Pik nik prze bie ga ła z edu -
ka cją po przez za ba wę. Pod czas pik ni ku
sto iska edu ka cyj ne przy go to wa li part ne rzy,
w tym Wo je wódz ki Fun dusz Ochro ny Śro -
do wi ska i La sy Pań stwo we. W ak cję włą -
czy li się mun du ro wi z PSP, OSP i Stra ży
Gmin nej. Na wszyst kich cze ka ła też kieł -
ba ska z gril la, tra dy cyj ny bi gos oraz cie pła
her ba ta. Wrę czo no na gro dy w kon kur sie
na eko -pla kat, w któ rym I miej sce za ję ła
Emi lia Imio łek ze Zgło bic, II miej sce
Adam Al -Fa tal ze Zby li tow skiej Gó ry
zaś III miej sce Ja dwi ga Ja chym ze Zby li -
tow skiej Gó ry. 

W gminie Tarnów

Sprzątanie małopolski

Z udzia łem se kre ta rza sta nu ds. cy -
fry za cji w KPRM, peł no moc ni ka
rzą du ds. cy ber bez pie czeń stwa Ja -
nu sza Cie szyń skie go, a tak że po seł
na Sejm RP An ny Pie czar ki otwar to
w Tar no wie Pra cow nię Ak tyw ne go
Ko rzy sta nia z Tech no lo gii. W wy da -
rze niu uczest ni czył eta to wy czło nek
za rzą du po wia tu tar now skie go To -
masz Stel mach.

Pra cow nia Ak tyw ne go Ko rzy sta nia
z Tech no lo gii, któ ra mie ścić się bę dzie
w bu dyn ku przy ul. Kra kow skiej w Tar no -
wie to ma być miej sce, w któ rym ucznio -
wie i na uczy cie le bę dą mo gli w spo sób
prak tycz ny i twór czy po zna wać świat no -
wo cze snych tech no lo gii. – Ta kie miej sca są
po trzeb ne, by każ dy miał do stęp do wie dzy
o tech no lo gii, któ ra jest przy szło ścią w każ -
dej dzie dzi nie na sze go ży cia – stwier dził Ja -
nusz Cie szyń ski. PAKT to no wa tor ska kon -
cep cja la bo ra to riów, two rzo nych przede

wszyst kim z my ślą o uczniach szkół pod sta -
wo wych i śred nich oraz ich na uczy cie lach,
ale tak że o oso bach do ro słych i ich ro dzi -
nach. Stwo rze nie ta kie go miej sca w Tar no -
wie po chło nę ło bli sko 7 mln zł. To dru ga
te go ty pu pla ców ka w kra ju. Pro jekt re ali -

zo wa ny jest we współ pra cy ze sto wa rzy sze -
niem Mia sta w In ter ne cie. Pod czas po by tu
w Tar no wie mi ni ster Ja nusz Cie szyń ski
spo tkał się tak że ze stu den ta mi w Aka de mii
Na uk Sto so wa nych oraz z se nio ra mi
w Cen trum Sztu ki Mo ści ce.

Region tarnowski

Dostęp do wiedzy o technologii
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Rów no mier ny roz wój wszyst kich 24
miej sco wo ści w wie lu ob sza rach,
a tak że re ali za cja po trzeb zgła sza -
nych przez miesz kań ców – ta kie są
głów ne za ło że nia te go rocz ne go bu -
dże tu gmi ny Za kli czyn. Sa mo rząd
Za kli czy na znów zwięk sza wy dat ki
na in we sty cje. Na in we sty cje za gwa -
ran to wa no re kor do we pra wie 28 mln
zł, co sta no wi prze szło 31 pro cent
wszyst kich prze wi dy wa nych wy dat -
ków bu dże to wych. Po nad 23 mln zł
to środ ki ze wnętrz ne – rzą do we
i unij ne – po zy ska ne na in we sty cje
przez Gmi nę Za kli czyn. 

Ska la roz ma chu in we sty cyj ne go mo że
być jesz cze więk sza, gdyż z du ży mi szan sa -
mi na po zy tyw ne roz pa trze nie cze ka ją zło -
żo ne wnio ski o do fi nan so wa nie ko lej nych
przed się wzięć. – Nasz cel to rów no mier nie
roz wi ja nie ca łej gmi ny w wie lu kie run kach
oraz re ago wa nie na po trze by zgła sza ne
przez miesz kań ców – prze ko nu je bur mistrz
Mia sta i Gmi ny Za kli czyn Da wid Chro -
bak. – W tym ro ku znów moc no za in we stu -
je my w dro gi. Kon ty nu ować bę dzie my
dzia ła nia, aby śmy by li atrak cyj nym miej -
scem do osie dla nia się na sta łe. W tym ce -
lu mię dzy in ny mi od da ne zo sta ną ko lej ne
ta nie miesz ka nia ko mu nal ne na wy na jem.
Urzą dzać bę dzie my świe tli ce wiej skie
w na stęp nych miej sco wo ściach.

Bę dzie gmin ny PSZOK
Znacz ne środ ki fi nan so we skie ro wa ne

zo sta ły na roz bu do wę sie ci wo do cią go wej
i ka na li za cyj nej. W la tach 2022-2024 gmi na
Za kli czyn na ten cel prze zna cza łącz nie oko -
ło 14 mln zł. Są to głów nie pie nią dze z Fun -
du szu In we sty cji Stra te gicz nych „Pol ski
Ład” oraz sub wen cji rzą do wych. No we
przy łą cza wo do cią go we wy ko ny wa ne
w tym ro ku bę dą w Gwoźdź cu, Melsz ty nie,
Za wa dzie Lanc ko roń skiej i Cha rze wi cach,
na to miast do ka na li za cji zbio ro wej przy łą -
cza ne bę dą go spo dar stwa w Roz to ce i Za -
wa dzie Lanc ko roń skiej. Wkrót ce ogło szo ny
zo sta nie też prze targ na do koń cze nie ka na li -

za cji Fa ści szo wej i Lu sła wic (prze szło 1,4
mln zł). Gmi na otrzy ma ła rów nież po moc
fi nan so wą dla go spo dar ki wod no -ście ko wej
w ra mach Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów
Wiej skich w kwo cie pra wie 3,6 mln zł.
Za te pie nią dze sieć wo do cią go wa roz wi ja na
bę dzie w Melsz ty nie, a ka na li za cyj na
w Melsz ty nie i Cha rze wi cach. Z fun du szy
rzą do wych (Pol ski Ład) bu do wa ny bę dzie
w Za kli czy nie Punkt Se lek tyw nej Zbiór ki
Od pa dów Ko mu nal nych (PSZOK). Obec -
nie PSZOK mie ści się na te re nie dzier ża -
wio nym przez gmi nę od spół dziel ni Za kpol.
Za ku pio na zo sta nie rów nież ko par ka i cią -
gnik do je go ob słu gi. Na to wszyst ko w bu -
dże cie są bli sko 3 mln zł.

Du że pie nią dze na dro gi
Za kwo tę oko ło 4 mln zł (Pol ski Ład)

wy re mon to wa ne zo sta ną od cin ki dróg we
wszyst kich 24 miej sco wo ściach za kli czyń -
skiej gmi ny. No we na kład ki as fal to we po ja -
wią się łącz nie na dłu go ści wy no szą cej 7,5
ki lo me tra. W ra mach te go za da nia wy bu do -
wa ny zo sta nie po nad to most w cią gu dro gi
gmin nej w Bie śni ku w kie run ku Koń czysk.
Ze środ ków z bu dże tu gmi ny (Fun dusz So -
łec ki) zmo der ni zo wa ne zo sta ną dro gi m. in.
w Bo ro wej, Fa ści szo wej, Stró żach, Fi li po -
wi cach, Bie śni ku, Roz to ce, Cha rze wi cach,
Koń czy skach, We so ło wie, Zdo ni, Za wa -

dzie Lanc ko roń skiej, Wo li Stró skiej, Ru dzie
Ka me ral nej, Fa li sze wi cach, Gwoźdź cu,
Jam nej, Ol szo wej i Wró blo wi cach. W su -
mie 19 od cin ków. Prze wi du je się w tym ro -
ku mo der ni za cję dróg do jaz do wych do pól
w miej sco wo ściach Pa le śni ca, Sło na, We so -
łów, Wró blo wi ce i Zdo nia. Wnio sek o środ -
ki na ten cel gmi na zło ży ła w Urzę dzie Mar -
szał kow skim w Kra ko wie (Fun dusz Ochro -
ny Grun tów Rol nych). Zło żo ny zo stał
wnio sek o środ ki z re zer wy ogól nej bu dże -
tu Pań stwa na do koń cze nie prze bu do wy
dro gi gmin nej w Fa li sze wi cach – na bra ku -
ją cym od cin ku prze szło 700 me trów, gdzie
w ubie głym ro ku za 2,8 mln zł wy ko na no
sta bi li za cję osu wi ska i od bu do wa no frag -
ment znisz czo nej jezd ni (do ta cja rzą do wa
wy nio sła prze szło 2,1 mln zł). Gmi na za -
bez pie czy ła wkład wła sny (646 tys. zł)
do wy ko na nia oko ło ki lo me tro we go cią gu
pie szo -ro we ro we go przy dro dze wo je wódz -
kiej w Bie śni ku (do skrzy żo wa nia z dro gą
po wia to wą). Po czy nio ne zo sta ły sta ra nia
o współ fi nan so wa nie in we sty cji przez sa -
mo rząd Wo je wódz twa Ma ło pol skie go (Ini -
cja ty wy Sa mo rzą do we). Przy go to wa ne zo -
sta ną pro jek ty wy ko na nia chod ni ków
przy dro gach po wia to wych w We so ło wie,
Wró blo wi cach i Bo ro wej. Po wsta nie do ku -
men ta cja nie zbęd na do wy bu do wa nia par -
kin gu oraz mo der ni za cji obec ne go sys te mu

ko mu ni ka cyj ne go obok sta cji pa liw
przy ron dzie w Za kli czy nie. Gmi na Za kli -
czyn w grud niu 2022 ro ku prze ję ła nie od -
płat nie te ren przy ron dzie od Skar bu Pań -
stwa (17 arów)

Bę dą ko lej ne miesz ka nia
W lip cu go to we bę dą ko lej ne miesz ka -

nia ko mu nal ne na wy na jem. Łącz ny koszt
wy ko na nia blo ku wie lo ro dzin ne go w Pa le -
śni cy to 7,1 mln zł, z cze go rzą do we wspar -
cie z Fun du szu Do płat Ban ku Go spo dar -
stwa Kra jo we go wy no si 5,7 mln zł (80 pro -
cent war to ści in we sty cji), Rzą do we go Fun -
du szu In we sty cji Lo kal nych 1,3 mln zł (19
pro cent), a wkład wła sny gmi ny Za kli czyn
to 130 tys. zł (1 proc.). – Obec nie in we sty -
cja jest na eta pie sta nu su ro we go za mknię -
te go. Miesz ka nia, któ rych w su mie bę dzie
trzy dzie ści, bę dą wy koń czo ne „pod klucz”.
Ścia ny i su fi ty bę dą po ma lo wa ne, kuch nie
i ła zien ki wy ło żo ne płyt ka mi ce ra micz ny -
mi, a w po ko jach pod ło gi bę dą wy ko na ne
z pa ne li. Ła zien ki bę dą po nad to wy po sa żo -
ne w nie zbęd ną ar ma tu rę. Za pra szam
do skła da nia wnio sków o na jem lo ka li. Ter -
min upły wa 25 kwiet nia – in for mu je bur -
mistrz Da wid Chro bak.

W czerw cu za koń czyć się ma ją pra ce
zwią za ne z roz bu do wą Szko ły Pod sta wo wej
w Stró żach. Koszt za da nia to 1,7 mln zł,
a do ta cja z „Pol skie go Ła du” wy no si po -
nad 1,4 mln zł. Prze bu do wa ny zo sta nie bu -
dy nek Ośrod ka Zdro wia przy ul. Tar now -
skiej 2 w Za kli czy nie. Ter min zre ali zo wa nia
te go przed się wzię cia, któ re rów nież fi nan -
so wa ne jest z rzą do we go „PŁ” w wy so ko -
ści 2,4 mln zł prze wi dzia ny jest na czwar ty
kwar tał te go ro ku. Łącz ny koszt za da nia to
kwo ta bli sko 2,8 mln zł. Po za koń cze niu ro -
bót bu dow la nych zo sta nie ogło szo ny prze -
targ na dzier ża wę obiek tu i pro wa dze nie
tam dzia łal no ści w ra mach pod sta wo wej
i spe cja li stycz nej opie ki me dycz nej. Wy ko -
na ne zo sta ną pra ce zwią za ne z na pra wą nie -
któ rych ele men tów na kom plek sach spor -
to wych „Or lik” w Za kli czy nie i Pa le śni cy
za kwo tę po nad 400 tys. zł. W bu dże cie

gmi ny na ten cel jest 210 tys. zł, a kwo tę
prze szło 200 tys. zł Gmi na Za kli czyn po zy -
ska ła ze środ ków bu dże tu Mi ni ster stwa
Spor tu i Tu ry sty ki. Za koń czo no rów nież
mo der ni za cję świe tlic wiej skich w Bie śni ku
i w Zdo ni, a w Melsz ty nie wy bu do wa no
no wą świe tli cę, któ ra bę dzie sta no wić rów -
nież punkt in for ma cji tu ry stycz nej dla osób
zmie rza ją cych na za mek w Melsz ty nie.

Za byt ki i ochro na śro do wi ska
Zło żo ny zo stał wnio sek do Mi ni ster -

stwa Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do we go
o wspar cie fi nan so we VI i ostat nie go już
eta pu prac zwią za nych z od bu do wą wie ży
śre dnio wiecz ne go zam ku w Melsz ty nie. Po -
zo sta ło wy ko na nie da chu i otwo rze nie prze -
strze ni wi do ko wej, z któ rej po dzi wiać bę -
dzie moż na pięk ne wi do ki na do li nę Du naj -
ca, Be skid Są dec ki i Wy spo wy, a tak że
szczy ty Tatr. Sa mo rząd otrzy mał już na to -
miast z wo je wódz twa ma ło pol skie go 50
tys. zł na kon ty nu ację roz po czę tych w ubie -
głym ro ku prac zwią za nych z przy po rą za -
byt ko wej bu dow li, któ ra bę dzie mia ła trzy
kon dy gna cje z klat ką scho do wą, a na jej
szczy cie znaj dzie się tak że ta ras wi do ko wy.
Wraz z wkła dem wła snym na ten cel jest
już 100 tys. zł.

Bę dą kon ty nu owa ne dzia ła nia zwią za -
ne z utwo rze niem Mu zeum Re gio nal ne go
w Za kli czy nie w bu dyn ku daw ne go przed -
szko la przy ul. Ja giel loń skiej. Za awan so wa -
ne są sta ra nia o pie nią dze na ten cel. Wy ko -
na na zo sta nie do ku men ta cja na pra ce bu -
dow la no -kon ser wa tor skie za byt ko we go bu -
dyn ku „Dom pod Wa gą” przy ul. Mic kie wi -
cza w Za kli czy nie. Prze wi dy wa ny jest je go
grun tow ny re mont. W ubie głym ro ku upo -
rząd ko wa ne zo sta ły spra wy wła sno ścio we
i bu dy nek ten na le ży już do gmi ny. Zo sta -
nie za cho wa ny dla po ko leń, ja ko przy kład
daw ne go bu dow nic twa za kli czyń skie go, tak
zwa nych do mów dzie wię cio słu po wych.
Po dob nie jak w la tach po przed nich za bez -
pie czo ne są w bu dże cie gmi ny pie nią dze
na do ta cje dla przed się wzięć zwią za nych
z ochro ną śro do wi ska i czy stym po wie -
trzem. RA FAŁ KU BISZ TAL

Zakliczyn

Rozwój w wielu obszarach i realizacja potrzeb mieszkańców
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W Mia stecz ku Ga li cyj skim w No wym
Są czu od by ło się 23 stycz nia br.
uro czy ste wrę cze nie pro me sy, przy -
zna ją cej środ ki na roz bu do wę sie ci
ka na li za cyj nej i wo do cią go wej
na te re nie gmi ny Żab no.

Do fi nan so wa nie obej mie I etap ka na li za -
cji Nie cie czy, roz bu do wę sie ci w Żab nie, koń -
co wy etap ka na li za cji Pa sie ki Otfi now skiej,
a tak że roz bu do wę sie ci wo do cią go wej w Bo -
brow ni kach Wiel kich. Kwo ta do ta cji z Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go, ja ką otrzy ma ło
Gmin ne Przed się bior stwo Ka na li za cyj ne
na re ali za cję tych za dań to 3 379 749,00 zł.
Wcze śniej, bo 18 stycz nia 2023 ro ku
z Urzę dem Mar szał kow skim w Kra ko wie,
zo sta ła pod pi sa na umo wa o przy zna nie po -
mo cy dla za da nia pn. „Bu do wa sie ci ka na li -
za cji sa ni tar nej w miej sco wo ściach Żab no,
Nie cie cza i Pa sie ka Otfi now ska oraz sie ci
wo do cią go wej w miej sco wo ści Bo brow ni ki
Wiel kie”. Do fi nan so wa nie tej in we sty cji,
z fun du szu PROW, wy nie sie 100 % kosz -
tów kwa li fi ko wal nych za da nia, co da je kwo -
tę 3 379 749,00 zł. In we sty cja po dzie lo na jest
na dwa eta py, ter min za koń cze nia I eta pu to li -
sto pad 2023 ro ku, a ko niec dru gie go i jed no -
cze śnie za koń cze nie za da nia przy pa da na li sto -
pad 2024 ro ku. Dla re ali za cji tych za dań ogło -
szo ny zo stał 15 mar ca br. prze targ, któ ry ma
wy ło nić fir mę re ali zu ją cą tą in we sty cje. 

Gmina Żabno

Promesa na nowe sieci kanalizacyjne

Ma te usz Cier niak mło dy miesz ka -
niec po wia tu tar now skie go zo stał
uho no ro wa ny naj wyż szym od zna -
cze niem po wia tu – „Gro szem Ziem -
skim Tar now skim” oraz na gro dą fi -
nan so wą za pro mo wa nie po wia tu
tar now skie go na are nie kra jo wej,
jak rów nież mię dzy na ro do wej. Ten
mło dy za wod nik jest ak tu al nym mi -
strzem świa ta ju nio rów na żuż lu
za rok 2022, oraz wie lo krot nym re -
pre zen tan tem Pol ski ju nio rów,
a tak że jed nym z fi la rów ka dry na -
ro do wej, z któ rą to, zdo był już dwa
ra zy ty tuł dru ży no we go mi strza
świa ta w 2019 i 2020 ro ku. 

– Tra dy cją jest, że po wiat tar now ski na -
gra dza tych, któ rzy pra cu ją na rzecz pro mo -
wa nia na sze go po wia tu w spo rcie – mó wił
sta ro sta Ro man Łu carz. – Dzi siaj ma my mło -
de go za wod ni ka, któ ry przy czy nił się do roz -
sła wia nia na sze go po wia tu zdo by wa jąc ty tuł
mi strza świa ta ju nio rów na żuż lu. Z te go
miej sca ży czę, aże byś w przy szło ści, już nie,
ja ko ju nior, ale tak że ja ko se nior, zdo by wał
tak za szczyt ne tro fea. Pod czas spo tka nia z za -
wod ni kiem w sta ro stwie obec ni by li tak że:
wi ce sta ro sto wie Ja cek Hu dy ma i To masz
Stel mach, rad ny Po wia tu Tar now skie go re -
pre zen tu ją cy gmi nę Żab no, Da wid Ku rzaw -
ski oraz ta ta Ma te usza Mi ro sław Cier niak.

Powiat Tarnowski

Grosz Ziemski Tarnowski” 
dla młodego żużlowca



Trwa ją pra ce zwią za ne z roz bu do wą dro gi gmin nej
nr 200584K w miej sco wo ści Skrzy szów. W ra mach za da nia
zo sta nie wy bu do wa ny chod nik o dłu go ści oko ło 561 m, po -
sze rzo ny pas ru chu ist nie ją cej jezd ni do sze ro ko ści nor ma -
tyw nej, wy bu do wa na ka na li za cja desz czo wa, prze bu do wa ne
ist nie ją ce prze pu sty oraz wy ko na ne lub prze bu do wa ne zjaz -
dy do po se sji. 

Do fi nan so wa nie z Rzą do we go Fun du szu Roz wo ju Dróg to kwo -
ta 960 699 zł, na to miast cał ko wi ty koszt re ali za cji tej in we sty cji
to 1 666 000 zł. Kon ty nu owa ne są tak że pra ce po le ga ją ce na roz bu do wie
dro gi gmin nej nr 200583K w Skrzy szo wie. W ra mach te go za da nia zo sta -
nie wy bu do wa ny chod nik o dłu go ści oko ło 284 m, po sze rzo ny pas ru chu
ist nie ją cej jezd ni do sze ro ko ści nor ma tyw nej, wy bu do wa na ka na li za cja
desz czo wa, prze bu do wa ne ist nie ją ce prze pu sty, wy ko na ne lub prze bu do -
wa ne zjaz dy do po se sji, prze bu do wa ny od ci nek sie ci wo do cią go wej oraz
wy bu do wa ne wy nie sio ne przej ście dla pie szych wraz z de dy ko wa nym
oświe tle niem i ozna ko wa niem. Cał ko wi ty koszt re ali za cji in we sty -
cji 934 612,45 zł z cze go do fi nan so wa nie z Rzą do we go Fun du szu Roz wo ju
Dróg wy no si 408 879 zł. 

Sześć no wych wo zów stra żac kich
tra fi do jed no stek Ochot ni czych
Stra ży Po żar nych w po wia tach tar -
now skim i dą brow skim. O de cy zji
Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych
i Ad mi ni stra cji w tej spra wie po in -
for mo wa ła pod czas kon fe ren cji
pra so wej po seł na Sejm RP An na
Pie czar ka. Uczest ni czy li w niej rów -
nież sta ro sta tar now ski Ro man Łu -
carz i wi ce sta ro sta Ja cek Hu dy ma.

Jed nost ki OSP i PSP za pew nia ją bez -
pie czeń stwo miesz kań com re -
gion. – Ochot ni cze stra że po żar ne two rzą
w sys te mie bez pie czeń stwa bar dzo waż ną
ro lę. Prak tycz nie co dzien nie do zda rzeń
na te re nie na sze go po wia tu dą brow skie go
wy jeż dża ją si ły i środ ki ra tow ni cze pań -
stwo wej stra ży po żar nej i ochot ni czych
stra ży po żar nych. W przy pad ku po wia tu
tar now skie go jest to przy 66% zda rzeń
udział stra ża ków ochot ni czych stra ży po -
żar nych. Li kwi da cja skut ków zda rzeń jest
bar dzo du ża na 46 ty się cy zda rzeń, do ja -
kich do szło na te re nie wo je wódz twa Ma -
ło pol skie go. W ty siącu zda rzeń uczest ni -

czy ły wła śnie ochot ni czej stra że – pod -
kre śla ko men dant Pań stwo wej Stra ży Po -
żar nej w Tar no wie Krzysz tof Gła dysz.

Po seł An na Pie czar ka stwier dzi ła, że
w ska li Pol ski rząd do fi nan so wu je za -
kup 675 wo zów stra żac kich, a jest za po -
wiedź, iż środ ków fi nan so wych na ten
cel wkrót ce bę dzie jesz cze wię -

cej. – Dzię ki pro gra mo wi ko lej ne mu
tych sa mo cho dów bę dzie jesz cze wię cej.
W ska li Pol ski 675, to jest na praw dę re -
kor do wa licz ba w tym ro ku 2023. Jest
jesz cze po zy tyw na za po wiedź, że licz ba
tych sa mo cho dów do po szcze gól nych
jed no stek, na prze strze ni te go ro ku uda
się zwięk szyć. To ogrom ne wzmoc nie -

nie po ten cja łu jed no stek Ochot ni czych
Stra ży Po żar nych. Dzię ki rzą do wi pre -
mie ra Ma te usza Mo ra wiec kie go ten nie -
zwy kle cen ny sprzęt tra fia do na szych
służ ra tow ni czych – po wie dzia ła po seł
An na Pie czar ka. Nie tyl ko sa mo cho dy
prze ka za ne zo sta ną dla jed no stek
OSP. – W tym ro ku w bu dże cie uda ło

się za pi sać zwięk szo ne środ ki fi nan so we
dla mło dzie żo wych dru żyn po żar ni -
czych, któ rych ak tyw ność się zwięk szy -
ła. Cie szę się bar dzo, że prze ka zy wa ne
pie nią dze wpły wa ją na ak tyw ność mło -
dzie ży, któ ra w nie da le kiej przy szło ści
za si li sze re gi pod sta wo wej jed nost ki
OSP – do da ła po seł, ży cząc, aby no we sa -
mo cho dy by ły ozdo bą re miz i nie mu sia -
ły uczest ni czyć w róż nych ak cjach ra tu -
ją cych ży cie i mie nie miesz kań ców.

Środ ki roz dy spo no wa ne m. in. przez
Mi ni ster stwo Spraw We wnętrz nych i Ad -
mi ni stra cji oraz Na ro do wy Fun dusz
Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar ki Wod -
nej po zwo lą nie tyl ko na za kup po jaz dów,
ale rów nież wy po sa że nia dla nich. Oto li -
sta jed no stek OSP w re gio nie z rzą do wym
do fi nan so wa niem: OSP KSRG Szczu -
cin – cięż ki sa mo chód ra tow ni czo -ga śni -
czy, OSP KSRG Łę to wi ce (Gmi na Wierz -
cho sła wi ce) – śred ni, OSP KSRG Za kli -
czyn – śred ni, OSP Po rę ba Ra dl na (Gmi -
na Tar nów) – lek ki, OSP KSRG Ry gli -
ce – lek ki, OSP Wój ci na (gmi na Mę drze -
chów) – lek ki.

Region tarnowski

Nowe wozy bojowe dla jednostek OSP

Gmina Skrzyszów

Rozbudowa dróg

Gmina Skrzyszów

Energia ze słońca 
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Gmi na Skrzy szów jest wśród 31 ma ło pol skich gmin, któ -
re po sta no wi ły sku tecz nie po szu kać oszczęd no ści
i przy stą pi ła do re ali za cji II eta pu pro jek tu pn. „Eko -
part ne rzy na rzecz sło necz nej ener gii Ma ło pol ski”. 

Dzię ki te mu pro jek to wi na da chach pla có wek oświa to wych
w gmi nie zo sta ną za mon to wa ne in sta la cje fo to wol ta icz ne. W ra -
mach II eta pu pro jek tu, za pla no wa ny jest mon taż in sta la cji fo to wol -
ta icz nej na na stę pu ją cych bu dyn kach uży tecz no ści pu blicz nej: Szko -
ła Pod sta wo wa nr 1 im. Ja na Paw ła II w Skrzy szo -
wie – moc: 29,7kW, Szko ła Pod sta wo wa nr 1 im. Ar mii Kra jo wej
w Szyn wał dzie – moc: 19,8kW, Szko ła Pod sta wo wa im. He le ny
Ma ru sa rzów ny w Po gór skiej Wo li – moc: 19,8kW, Szko ła Pod sta -
wo wa nr 2 w Skrzy szo wie/Żło bek – moc: 19,8kW. War tość in sta la -
cji na bu dyn kach wy no si 263 849 zł net to, na to miast war tość do fi -
nan so wa nia do tych in sta la cji wy no si 105 539,60 zł. Wła dze gmi ny
za kła da ją, że in we sty cja przy czy ni się do za osz czę dze nia spo rych
środ ków fi nan so wych, zwłasz cza przy obec nym wzro ście cen ener -
gii elek trycz nej. Po nad to wpły nie na po pra wę ja ko ści po wie trza
na te re nie gmi ny.



W Szko le Pod sta wo wej im. św. Kin gi w Łu ko wej zo sta ła uru cho mio na no wo cze sna ter mi na lo wa
pra cow nia kom pu te ro wa dla uczniów. Pra cow nia wy po sa żo na jest w 20 no wych sta no wisk kom pu te ro -
wych, plus sprzęt dla na uczy cie la i no wo cze sne opro gra mo wa nia. Sa la zo sta ła wy po sa żo na rów nież w no -
we me ble. Pra cow nia do stęp na jest nie tyl ko na lek cjach in for ma ty ki, ale rów nież pod czas kół ka in for -
ma tycz ne go, za jęć roz wi ja ją cych z pro gra mo wa nia i ro bo ty ki oraz in nych za jęć po za lek cyj nych. 
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Przed sta wi cie le ma ło pol skich ośrod -
ków zdro wia otrzy ma li z rąk mar szał -
ka Ma ło pol ski Wi tol da Ko złow skie go
umo wy do fi nan so wa nia na za kup
sprzę tu, mo der ni za cję po miesz czeń
i roz bu do wę bu dyn ków przy chod ni.
Pie nią dze w kwo cie bli sko 720 tys. zł
otrzy ma ło Gmin ne Cen trum Usług
Me dycz nych w Li siej Gó rze z prze zna -
cze niem na prze bu do wę, mo der ni za -
cje i no we wy po sa że nie pla ców ki. 

– Cen trum Li siej Gó ry się roz bu do -
wu je i pięk nie je, dla te go chce my by nasz

obiekt wy glą dał rów nież es te tycz nie.

Po nad to część pie nię dzy chce my prze -

zna czyć na mo der ni za cje ga bi ne tu re ha -

bi li ta cyj ne go – mó wi dy rek tor Gmin ne -

go Cen trum Usług Me dycz nych w Li siej

Gó rze Ka ta rzy na Ku bi szyn -Ożga. Gmin -

ne Cen trum Usług Me dycz nych re ali zu -

je bez płat ną opie kę me dycz ną w ra mach

kon trak tu z Na ro do wym Fun du szem

Zdro wia. Pod sta wo wym ce lem za kła du

jest udzie la nie świad czeń zdro wot nych

słu żą cych za cho wa niu, ra to wa niu, przy -

wra ca niu i po pra wie zdro wia oraz sto so -

wa nia in nych dzia łań me dycz nych wy ni -

ka ją cych z pro ce su le cze nia oraz pro mo -

cja zdro wia.

Lisia Góra

Pieniądze na rozbudowę i modernizacje GCUM

Z oka zji Na ro do we go Dnia Pa mię ci
Żoł nie rzy Wy klę tych za pro sze ni go -
ście, spo łecz ność szkol na i miesz -
kań cy Za czar nia wzię li udział
w spo tka niu po świę co ne mu pa mię -
ci Ta de usza Po dol skie go – żoł nie rza
AK i miesz kań ca Za czar nia. 

Uro czy stość po łą czo na by ła z pro mo cją
książ ki au tor stwa dr Agniesz ki Prze wło ki
„Znik nąć, że by nie zdra dzić. Ta de usz Po dol -
ski 1919-1954. Stra te gia prze trwa nia
w ostat nich la tach ży cia”. Uczest ni cy obej -
rze li po ru sza ją cy pro gram ar ty stycz ny, któ ry
był opar ty na frag men tach po cho dzą cych
z książ ki o Ta de uszu Po dol skim, wier szach

oraz wzru sza ją cych pio sen kach po świę co -
nych żoł nie rzom nie złom nym. W wy da rze -
niu wzię li udział po seł na Sejm RP An na Pie -

czar ka, cór ka bo ha te ra wie czo ru Ma ria Po -
dol ska wójt Gmi ny Li sia Gó ra Ar ka diusz Mi -
ku ła i wójt Gmi ny Tar nów Grze gorz Ko zioł.

Gmina Lisia Góra 

Pamięć o Żołnierzach Wyklętych

Wieści z Lisiej Góry

Nowoczesna sala komputerowa

W Gmin nym Ośrod ku Kul tu ry w Śmi gnie od -
by ło się spo tka nie pań z Kół Go spo dyń Wiej skich
dzia ła ją cych na te re nie gmi ny Li sia Gó ra. Wszyst -

kie pa nie otrzy ma ły sym bo licz ne kwia ty i ży cze nia
od wój ta gmi ny Ar ka diu sza Mi ku ły oraz prze wod -
ni czą ce go Ra dy Gmi ny Ry szar da Wi tek. Pod czas
spo tka nia po dzię ko wa no rów nież za za an ga żo wa nie
lo kal nych KGW w or ga ni zo wa ny w ubie głym ro ku
kon cert cha ry ta tyw ny dla Grze go rza No wa ka.

Dzień Kobiet
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Chcesz wy da wać mniej na ogrze wa -
nie do mu i cie płej wo dy? Sko rzy staj
z pro gra mu „Czy ste Po wie trze”!
A je śli nie kwa li fi ku jesz się do pro -
gra mu, sprawdź ofer tę pre fe ren cyj -
nej po życz ki na wy mia nę źró deł cie -
pła i ter mo mo der ni za cję bu dyn ków
JA WOR 2: z bez piecz nym, sta łym
opro cen to wa niem oraz moż li wo ścią
po kry cia 100 proc. kosz tów kwa li fi -
ko wa nych in we sty cji.

OB NIŻ KOSZ TY OGRZE WA NIA
Wo je wódz ki Fun dusz Ochro ny

Śro do wi ska i Go spo dar ki Wod nej
w Kra ko wie uru cho mił spe cjal ną li -
nię po życz ko wą dla osób, któ re pra -
gną ob ni żyć ra chun ki za ogrze wa nie
i za osz czę dzić na kosz tach wy ko rzy -
sta nia cie płej wo dy użyt ko wej
(CWU). Je śli po sta no wią wy mie nić
źró dła cie pła na pa li wa sta łe na no -
we, eko lo gicz ne roz wią za nia grzew -
cze, mo gą ubie gać się o po życz kę,

któ ra na wet w 100 proc. po kry je
kosz ty in we sty cji. To sa mo do ty czy
prac ter mo mo der ni za cyj nych w bu -
dyn ku jed no ro dzin nym (do 600 m
kw. po wierzch ni do cie ple nia) czy
za ku pu i mon ta żu pa ne li fo to wol ta -
icz nych.

OD 10 DO 150 TYS. ZŁ
Pro gram JA WOR 2 prze zna czo -

ny jest dla osób fi zycz nych. Po życz -
ka o sta łym, pre fe ren cyj nym opro -
cen to wa niu w wy so ko ści 5 proc.
(bez moż li wo ści umo rze nia), po zwa -
la uzy skać do fi nan so wa nie wy no szą -
ce do 100 proc. kosz tu kwa li fi ko wa -
ne go przed się wzię cia. Okres spła ty
wy no si aż do 120 mie się cy! Wnio ski
skła da ne przez oso by kwa li fi ku ją ce
się do udzia łu w pro gra mie mo gą
się gać kwot od 10 tys. zł (mi ni mal -
na) do 150 tys. zł (mak sy mal nie).

KO TŁY I POM PY CIE PŁA
W za kres pro gra mu wcho dzi

wy mia na źró dła cie pła na pa li wa
sta łe ze sta re go na no we, eko lo gicz -
ne i bar dziej efek tyw ne oraz mo der -
ni za cja in sta la cji cen tral ne go ogrze -
wa nia i CWU. Moż na za tem sfi nan -
so wać z niej mon taż ko tła ga zo we go
kon den sa cyj ne go, ko tła ole jo we go,
ko tła na bio ma sę, ogrze wa nia elek -
trycz ne go oraz ko tłów wie lo pa li wo -
wych, pod wa run kiem jed nak, że
jed nym z pa liw nie jest wę giel lub
eko gro szek. Mon taż pom py cie pła
po wie trze/po wie trze i po wie -
trze/wo da oraz grun to wej pom py
cie pła rów nież kwa li fi ku je się
do do fi nan so wa nia.

TER MO MO DER NI ZA CJA
Po życz ka po zwa la po kryć kosz ty

ter mo mo der ni za cji bu dyn ku.

Do kosz tów kwa li fi ko wa nych za li -
cza ją się wy dat ki na do cie ple nie
prze gród bu dow la nych: ścian ze -
wnętrz nych i we wnętrz nych, da -
chów, stro pów i stro po da chów,
pod łóg na grun cie oraz stro pów
nad piw ni ca mi – pod wa run kiem, że
prze gro dy od dzie la ją po miesz cze nia
do mu od śro do wi ska ze wnętrz ne go
lub od po miesz czeń nie ogrze wa -
nych. Wy mia na okien, drzwi, bram
ga ra żo wych i in. tak że mo że zo stać
sfi nan so wa na z po życz ki, je śli są one
zlo ka li zo wa ne w po miesz cze niach
ogrze wa nych.

FO TO WOL TA IKA
W ra mach pro gra mu JA WOR 2

moż na po kryć kosz ty pa ne li fo to -
wol ta icz nych. Fi nan so wa ne są
w tym przy pad ku za kup i mon taż
in sta la cji fo to wol ta icz nej o mo cy
do 10 kW bądź roz bu do wa ist nie ją -
cej in sta la cji, je śli jej moc nie bę dzie
prze kra czać 10 kW (wraz z nie zbęd -
ny mi ma te ria ła mi). Wię cej in for -
ma cji na ten te mat zna leźć moż na
na stro nie WWW Fun du szu:

WFOS. KRA KOW. PL > OFER TA

> PRO GRA MY > JA WOR 2.

IN WE STY CJE DLA KLI MA TU
Wo je wódz ki Fun dusz Ochro ny

Śro do wi ska i Go spo dar ki Wod nej

w Kra ko wie od 30 lat wspie ra dzia -

ła nia na rzecz śro do wi ska i zrów no -

wa żo ne go roz wo ju, któ re wy ra ża ją

się mię dzy in ny mi w ra cjo nal nym

go spo da ro wa niu za so ba mi na tu ral -

ny mi, do fi nan so wu je in we sty cje

oraz cen ne przed się wzię cia eko lo -

gicz ne w Ma ło pol sce, wspie ra

Ochot ni cze Stra że Po żar ne, edu ka -

cję eko lo gicz ną i ak tyw no ści ukie -

run ko wa ne na li kwi da cję ska żeń

śro do wi sko wych. Każ de go ro ku

set ki ty się cy miesz kań ców re gio nu

ko rzy sta ją z efek tów co dzien nej

pra cy Fun du szu na rzecz ochro ny

śro do wi ska na tu ral ne go.

Zainwestuj w tanie ogrzewanie

PROGRAM JAWOR 2
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W Ry gli cach od bę dzie się 21 i 22 kwiet -
nia II Ogól no pol ski Kon gres Ko mi nia rzy.
Pierw szy kon gres miał się od być w 2021
ro ku, lecz ze wzglę du na pan de mię co ro -
na wi ru sa zo stał prze su nię ty na 2022
rok. Po my sło daw cą ko mi niar skie go kon -
gre su był mistrz ko mi niar ski Ro bert
Chod kie wicz. Nie przy pad ko wo, to wła -
śnie gmi na Ry gli ce zo sta ła wy bra na
na miej sce or ga ni za cji te go waż ne go
wy da rze nia. Po ło że nie gmi ny w Ma ło pol -
sce, w któ rej obo wią zu je uchwa ła an ty -
smo go wa oraz pro eko lo gicz na po sta wa
wło da rzy gmi ny spra wia ją, że wła śnie
Ry gli ce oka za ły się ide al nym miej scem
dla or ga ni za cji Kon gre su.

Pod czas pierw sze go kon gre su ko mi nia rze
z ca łej Pol ski oma wia li za gad nie nia zwią za ne
z ko mi na mi, ko tła mi i pa li wem. W tym ro ku wy -
da rze nie po świę co ne zo sta nie te ma to wi ko mi na
i pie cy ka awa ryj ne go w do mach jed no ro dzin -
nych, któ ry opa la ny bę dzie drew nem. – Gmi na
Ry gli ce to praw dzi we za głę bie pro du cen tów wy -
ro bów z drew na, któ rzy są bar dzo za in te re so wa -
ni te ma tem za go spo da ro wa nia od pa dów drew -
nia nych na ska lę się ga ją cą tak że po za ob szar Wo -
je wódz twa Ma ło pol skie go. W Ry gli cach ist nie je
moż li wość zo ba cze nia wy ko na ne go już wie lo -
funk cyj ne go pie cy ka i ko mi na awa ryj ne go, któ ry
przy mie sięcz nym zu ży ciu 1,25 m3 drew na jest
w sta nie ogrzać miesz ka nie o po wierzch ni 100
m2. Oprócz funk cji grzew czej pie cyk speł nia też
ro lę trzo nu ku chen ne go oraz pod grze wa cza cie -
płej wo dy użyt ko wej (przy mie sięcz nym kosz cie

za ku pu drew na opa ło we go 400 zł) – pod kre śla
bur mistrz Ry glic Pa weł Au gu styn. Ko min bez pie -
czeń stwa to bar dzo waż ny ele ment kon struk cji
do mu. To gwa ran cja awa ryj ne go źró dła cie pła,
kie dy in ne sys te my ogrze wa nia prze sta ją speł niać
swo je funk cje. – Pod tym po ję ciem ro zu mie my
ko min awa ryj ny (zwa ny tak że re zer wo wym),
któ ry moż li wa pod pię cie urzą dze nia grzew cze go
w przy pad ku bra ku moż li wo ści in ne go ogrze wa -
nia do mu. To ele ment, któ ry po wi nien zna leźć
się w każ dym go spo dar stwie do mo wym. Cie ka -
wost ka: ko min bez pie czeń stwa jest wy ma ga ny
przez prze pi sy bu dow la ne wie lu kra jów, w tym
Nor we gii, Tur cji, Sło we nii, Chor wa cji, czę ścio -
wo Fran cji i w nie któ rych kra jach związ ko wych
Au strii. W sy tu acji awa ryj nej umoż li wia to pod -
łą cze nie pa le ni ska na pa li wo sta łe (drew no), co
po zwa la prze trwać kry tycz ny okres – mó wi pre -
zes Mię dzy wo je wódz kie go Ce chu Ko mi nia -
rzy – Wie sław Za ba wa, pod kre śla jąc, że ubie gło -
rocz ny kon gres w Ry gli cach zo stał bar dzo do brze
oce nio ny przez spo łecz ność ko mi niar ską. – Dla -
te go pro po zy cja or ga ni za cji II Kon gre su w Ry gli -
cach spo tka ła się z du żym en tu zja zmem. Po -
twier dza to licz ba za de kla ro wa nych już dziś 300
uczest ni ków spo tka nia. Wy glą da, więc na to, że
w kwiet niu do Ry glic przy ja dą praw dzi we tłu my,
któ rych do tej gmi ny przy cią ga nie tyl ko waż ne
spo tka nie bran żo we, ale przede wszyst kim fan ta -
stycz ni lu dzie i at mos fe ra – do da je Wie sław Za -
ba wa. Pa tro nat na kon gre sem w Ry gli cach przy -
ję ła po seł na Sejm An na Pie czar ka, któ ra za uwa -
ża, że spo tka nie słu ży przede wszyst kim wy mia -
nie do świad czeń, po zwa la ją cych po sze rzać wie -
dzę i umie jęt no ści, dzię ki cze mu miesz kań cy mo -
gą czuć się w swo ich do mach bez piecz nie.

Ryglice 21 i 22 kwietnia br.

Ogólnopolski kongres
kominiarski
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W Cen trum Sztu ki Mo ści ce od by ły
się warsz ta ty me dycz ne w ra mach
Aka de mii Ma łe go Le ka rza, któ re
pro wa dzi li le ka rze oraz stu den ci
szó ste go ro ku me dy cy ny War szaw -
skie go Uni wer sy te tu Me dycz ne go. 

To po łą cze nie du żej daw ki wie dzy

o bu do wie cia ła czło wie ka oraz przy go dy

w świe cie le ka rzy, pod czas któ rej dzie ci sa -

mo dziel nie osłu chi wa ły ser ce praw dzi wym

ste to sko pem i za po zna ły się z za bie ga mi

wy ko ny wa ny mi w ga bi ne cie le kar skim.

Pro gram za jęć opra co wa ny zo stał przez le -

ka rzy i pe da go gów.

Rocz nik 1960, ab sol went Stu dium
Kon ser wa cji Za byt ków w Tar no wie,
w la tach 80-tych XX wie ku, za wo -
do wo zwią za ny z Mu zeum Na ro do -
wym w Kra ko wie. Pod ję ta przez nie -
go w la tach 90-tych XX wie ku
współ pra ca z fir ma mi re kla mo wy mi,
prze ro dzi ła się w po wrót do dzia łal -
no ści ar ty stycz nej, zwią za nej głów -
nie z po li chro mią ścien ną.

Jest au to rem wiel ko for ma to wych ze -
ga rów sło necz nych (Uni wer sy tet Eko no -
micz ny w Kra ko wie, „Vil la Vin ci” w Ro ze -
wiu), a tak że re ali za cji we wnę trzach wie lu
ho te li i pen sjo na tów pod ha lań skich i biesz -
czadz kich („Car pa tia”, „He lan”, „Sa ba ła”,
„Vi va Ma ria” i wie le in nych). Od kil ku lat
swój czas po świę ca wy łącz nie ry so wa niu.
Udo stęp nia swo je pra ce bio rąc udział
w wy sta wach za rów no in dy wi du la nych jak
i zbio ro wych (m. in. Za mek Kmi tów w No -
wym Wi śni czu, Ze spół Szkół Pla stycz nych

w Tar no wie, Piw ni ca pod Ba ra na mi w Kra -
ko wie; wy sta wy in dy wi du al ne i zbio ro we
we Fran cji). Na co dzień miesz ka za rów no
w Tar no wie, jak i we Fran cji w Montrésor,
gdzie pro wa dzi au tor ską ga le rię sztu ki.

Wer ni saż od był się 13 mar ca br. Wy -
sta wę otwie rał dy rek tor mu zeum Ka zi mierz
Kur czab, ku ra tor ka Bo że na Szczu pak, oraz
au tor – An drzej So bas, któ ry mi mo te go że
nie mógł przy je chać do Pol ski, był obec ny
po przez łą cze in ter ne to we. Na wy sta wie za -
pre zen to wa no 46 prac uło żo nych w cy kle
te ma tycz ne. Są to per fek cyj ne ry sun ki wy -
ko na ne pew ną kre ską, świad czą cą o do sko -
na łym warsz ta cie ar ty sty, któ ry w spo sób
nie co sa ty rycz ny, a rów no cze śnie głę bo ko
prze my śla ny przed sta wia swo je spoj rze nie
na co dzien ność. Więk szość prac wy ko na na
zo sta ła piór kiem i tu szem, in ne pod ko lo ro -
wa ne kred ka mi. Wy sta wa bę dzie czyn na
do 14 kwiet nia 2023 ro ku w sie dzi bie Mu -
zeum Okrę go we go w Tar no wie, Ry nek 3.

Centrum Sztuki Mościce

Warsztaty medyczne dla dzieci

Gmi na Tar nów chce za pro sić przy la -
tu ją ce bo cia ny do swo ich miej sco -
wo ści, dla te go też włą czy ła się
do ak cji eko lo gicz nej re ali zo wa nej
przez Tau ron dys try bu cję. Przy go to -
wy wa ne są gniaz da bo cia nie, od na -
wia ne i za bez pie cza ne. 

W Wo li Rzę dziń skiej przy dro dze po -
wia to wej od lat w okre sie wio sen nym
miesz kań cy wy pa tru ją, czy sta li by wal cy
po wró ci li już z cie płych kra jów. Bo cia ny
gniaz do na słu pie ener ge tycz nym wy bra ły

sa me na swo je miej sce by to wa nia, jed nak
wy ma ga ło ono mo der ni za cji. Dzię ki współ -
pra cy Gmi ny Tar nów z Tau ro nem zo sta ło
ono od no wio ne, za mon to wa no też spe cjal -
ną sta lo wą plat for mę, któ ra se pa ru je
przede wszyst kim gniaz do od li nii ener ge -
tycz nych, za pew nia jąc bez pie czeń stwo za -
rów no pta ków, po se sji miesz kal nych, jak
i in fra struk tu ry ener ge tycz nej.

Słu py ener ge tycz ne od lat są naj czę -
ściej wy bie ra ny mi miej sca mi bo cia nów

do za ło że nia gniaz da, rza dziej da chy bu dyn -
ków, drze wa lub in ne wy so kie kon struk cje.
Dla te go też, by wspie rać pta ki w ich śro do -
wi sku, na le ży chro nić wy bra ne przez nie
wa run ki do by to wa nia.

Gmina Tarnów

Bocianie gniazda czekają

Tarnowscy artyści w galerii muzealnej 

Andrzej Sobas „SOBAS”



Wy bo rów zwy cię skich pro jek tów do -
ko na Ka pi tu ła Pro gra mu. Ogło sze nie wy ni -
ków na stą pi do 28 kwiet nia 2023 r. Li sta
bę dzie za miesz czo na na stro nie wo lon ta riat.
gru pa azo ty. com 

Po ogło sze niu wy ni ków i speł nie niu
for mal nych wy ma gań na kon to ban ko we

Li de ra każ de go zwy cię skie go pro jek tu tra fi
za licz ka na re ali za cję za da nia. Kwo ta do fi -
nan so wa nia jed ne go za da nia wy nie sie do 6
ty się cy zło tych brut to. 

Na re ali za cję da ne go pro jek tu bę dą
trzy mie sią ce, od 15 ma ja do 15 sierp -
nia 2023 r. W tym cza sie Gru pa Azo ty S.A.

za pew nia ubez pie cze nie NNW (od na -
stępstw nie szczę śli wych wy pad ków) li de -
rom, człon kom ze spo łów wo lon ta riac kich
i oso bom wspie ra ją cym.

Przy po mnij my, że w I edy cji pro gra mu
po wsta ło 10 pro jek tów pro eko lo gicz nych.
By ło to bez po śred nie na wią za nie do Stra te -
gii Gru py Azo ty na la ta 2021-2030 i stra te -
gicz ne go pro jek tu „Zie lo ne Azo ty”. W pro -
jek ty za an ga żo wa ło się po nad 100 osób.
Od był się m. in.: in te gra cyj ny rajd ro we ro -
wy dla pra cow ni ków Gru py Azo ty Po lyole -
fins oraz ich ro dzin, wo lon ta riu sze wy ko na li

ogró dek wa rzyw ny z sys te mem gro ma dze -
nia desz czów ki przy przed szko lu w Pu ła -
wach, roz wie szo nych zo sta ło po nad 90 bu -
dek lę go wych i dom ków dla owa dów
w gmi nie Po li ce. W 2022 r. po wstał tak że
mi ni ogród sen so rycz ny dla osób z nie peł -
no spraw no ścią in te lek tu al ną w Spe cjal nym
Ośrod ku Szkol no -Wy cho waw czych Zby li -
tow ska Gó ra – Dwud nia ki, za mon to wa ne
zo sta ły sta cje na pra wy ro we rów w Bie ra wie
i Dzier go wi cach. Wię cej szcze gó łów, wy -
ma ga ne wzo ry do ku men tów znaj du ją się
na stro nie: wo lon ta riat. gru pa zo ty. com
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Do udzia łu w naj now szej edy cji pro -
gra mu „Am ba sa dor Mar ki Gru pa
Azo ty”, naj więk sze spół ki Gru py Ka -
pi ta ło wej wy bra ły łącz nie 6 Am ba -
sa do rów, któ rzy bę dą re pre zen to -
wać Gru pę w śro do wi sku aka de mic -
kim. Ha sło te go rocz nej szó stej edy -
cji pro gra mu to „Gru pa Azo ty pra -
co daw cą z wy bo ru”.

W ra mach pro gra mu, Am ba sa do ro -
wie bę dą pro mo wać w śro do wi sku aka de -
mic kim ko rzy ści pły ną ce z za trud nie nia
w Gru pie Azo ty. Do ich za dań na le żeć bę -
dzie m. in. in for mo wa nie o spe cy fi ce pra -
cy w Gru pie Azo ty i ścież kach roz wo ju,
w tym o moż li wo ściach pod no sze nia
kom pe ten cji. Dzia ła nia Am ba sa do rów
słu żyć ma ją bu do wie po zy tyw ne go wi ze -
run ku Gru py Azo ty ja ko pra co daw -
cy. – Pro gram „Am ba sa dor Mar ki – Gru -
pa Azo ty” jest do brą oka zją dla śro do wi -
ska aka de mic kie go na po zna nie spe cy fi ki
funk cjo no wa nia jed nej z klu czo wych, eu -
ro pej skich grup ka pi ta ło wych bran ży na -
wo zo wo -che micz nej. Sta ra my się przy cią -
gać naj bar dziej uta len to wa nych stu den -
tów i dok to ran tów, stąd uru cha mia my
ko lej ne edy cje te go pro gra mu. Do świad -
cze nia z po przed nich edy cji pro gra mu po -
twier dza ją, że kon takt z Gru pą Azo ty już
na eta pie stu diów czę sto prze są dza o tym,
że ab sol wen ci chcą zwią zać swo ją przy -
szłą dro gę za wo do wą z Gru pą Azo -

ty – mó wi To masz Hinc, Pre zes Gru py
Azo ty S.A.

No wy mi Am ba sa do ra mi Mar ki Gru -
pa Azo ty zo sta li: Ka ro li na Ka de la (UJ),
Ka ro li na Za wa dziń ska (Po li tech ni ka Kra -
kow ska) – wy bra ne przez Gru pę Azo -
ty S.A. Tar nów, Ewe li na Ko nar ska Mi -
chal czyk (Uni wer sy tet Szcze ciń ski), Mal -
wi na Niedź wiedź (ZUT) – re ko men do -
wa ni przez Gru pę Azo ty Po li ce, Adam
Go łę biew ski (SGGW) – re pre zen tu ją cy
Gru pę Azo ty Pu ła wy oraz Mi chał Na -
szkie wicz (Uni wer sy tet Opol ski) – wy -
bra ny przez Gru pę Azo ty Kę dzie -
rzyn. – Mar kę Gru pa Azo ty bę dę pro mo -
wać m. in. uświa da mia jąc, jak waż ny jest
prze mysł che micz ny i jak wie le czyn ni -
ków skła da się na je go funk cjo no wa nie
oraz jak wie le od nie go za le ży w na szym
co dzien nym ży ciu – na pi sa ła w zgło sze -
niu do Pro gra mu Ka ro li na Za wa dziń ska,
Am ba sa dor Mar ki Gru pa Azo ty Tar nów
w ro ku aka de mic kim 2022/2023.

Czas na wolontariat

Zgłoś pomysł i działaj!

Nowi „Ambasadorzy” wybrani

Pracownicy w ramach wolontariatu stworzyli mini ogród sensoryczny 
w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczych Zbylitowska Góra – Dwudniaki
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Gru pa Azo ty za chę ca do udzia łu w II. edy cji „Wo lon ta ria tu Pra cow ni cze -
go – kon kur su dla pra cow ni ków Gru py Ka pi ta ło wej Gru py Azo ty”. Naj cie -
kaw sze ini cja ty wy zgło szo ne przez pra cow ni ków otrzy ma ją do fi nan so wa nie
do 6 ty się cy zło tych na re ali za cję da ne go pro jek tu. W ra mach pro gra mu
bę dzie moż na wy ko nać dzia ła nia na rzecz lo kal nej spo łecz no ści, m. in. pra -
ce re mon to we w szko le, od ma lo wa nie sa li w przed szko lu, stwo rze nie miej -
sca ci szy w do mu kul tu ry, pro pa go wa nie zdro we go sty lu ży cia itd. Zgła szać
moż na tak że pro po zy cje pro eko lo gicz ne np. two rze nie ogród ków wa rzyw -
nych w szko łach, ochro na i opie ka na zwie rzę ta mi. Pro jek ty bę dą przyj mo -
wa ne od 3 do 19 kwiet nia 2023 r.


